
Terça-feira, 05 DE JULHO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162

PORTARIA Nº 2312/2016-DAF/CGP, DE 01/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2015/39529, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILVAN RABELO NORMANDES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193929/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/07 a 
13/08/2016, referentes ao triênio 11.01.2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2284/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 108/2016, 
datado de 20/06/2016, da Gerência da CIRETRAN “B” de 
Ananindeua, protocolado sob o nº 2016/248686,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO PEIXOTO MENDES, Auxiliar de  
Trânsito, matrícula 57175523/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Ananindeua, no período de 20 a 24/06/2016, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2283/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 464/2016, 
datado de 20/06/2016, da Gerência da CIRETRAN “B” de 
Jacundá, protocolado sob o nº 2016/249821,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA SUELI QUADROS DA ROSA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 3268438, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Jacundá, no período de 01/07 a 
30/07/2016, durante as férias do titular.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
<#E.G.B#981915#38#981946/>

Protocolo 981946

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

<#E.G.B#981726#38#981760>
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 510/2016-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 17/2016, tipo “Menor Valor Global Por Item”, 
cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento 
de água mineral potável, em garrafões de 20 litros e copos de 
200 ml, conforme as especifi cações constantes no Anexo I - 
Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 19 de julho 
de 2016, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6271 ou 
correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br e/ou raimundo.
cunha@detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 30 de junho de 2016.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa
<#E.G.B#981726#38#981760/>

Protocolo 981760

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

<#E.G.B#981526#38#981531>
PORTARIA Nº 2159/2016-DAF/CGP DE 23/06/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/245847.            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Maria do Socorro Custódio Cejas CPF nº 
223.213.142-49, MAT 57175753/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Trânsito, lotado na DHCRV/GPAV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-700,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2167/2016-DAF/CGP DE 23/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/255450.             
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Adenilson Cardoso Neves CPF nº 517.359.462-49, 
MAT 57201652/1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Igarapé Açú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-150,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 04/07 a 02/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2168/2016-DAF/CGP DE 23/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/255117.            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Alexsander Dias Lima CPF nº 583.459.812-91, 
MAT 57230535/1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município 
de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 04/07 a 02/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2246/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/257605.            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Lívia Mariha Valéria Souza da Silva CPF nº 
935.140.692-04, MAT 57200240/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Trânsito, lotada na Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Altamira e Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-200,00
3339036-R$:-400,00
3339039-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 04/07 a 02/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
<#E.G.B#981526#38#981531/>

Protocolo 981531

.

.

DIÁRIA
.

<#E.G.B#981522#38#981527>
PORTARIA Nº 2137/2016-DAF/CGP DE 22/06/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/236893, anexo Processo nº 
2016/231902.     
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 26/06 a 
02/07/2016, a fi m de realizarem campanha de concientização do 
trânsito nas escolas, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luís Augusto 
Lisboa Dias

Assist. 
Trânsito 725.814.682-20 55588479/1

Marcicléia 
Farias Vieira

Assist. 
Trânsito 686.020.902-00 54192313/3

João das 
Merces 

Oliveira Júnior 
ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1

Maria de 
Nazaré Benício 

Gomes
Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009/1

Kalil Allan 
Bastos El Hosn

Assist. 
Trânsito 516.589.502-59 55589024/1

Generosa 
Nazaré A. 

Viana de M. 
Barros

Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1

Mário Diego 
Rocha Valente Anal. Trânsito 675.883.102-78 57195478/1

Domingos 
Corrêa da Silva Motorista 395.500.102-44 55586241/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2166/2016-DAF/CGP DE 23/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/245282.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


